
 
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 227  

ddiinn  55  sseepptteemmbbrriiee    22000088  
pprriivviinndd    ddeesseemmnnaarreeaa  rreepprreezzeennttaannţţiilloorr  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

îînn  ccoonnssiilliiiillee  aaddmmiinniissttrraattiivvee  aallee  iinnssttiittuuţţiiiilloorr  ddee  ccuullttuurrăă  ddee    iinntteerreess  llooccaall    
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.51.132  din 
29.08.2008; 
-raportul Biroului  Activităţi Culturale din cadrul  Primăriei Municipiului Arad nr.51.133/29.08.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-prevederile art.19 alin.(1) din OG 21/2007, privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, 
precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată prin Legea nr.353/2007;  

În temeiul art.36 alin.(2), lit.”a”, lit”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.4, art.36 alin.(9) şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  

H O T Ă R Ă R E 
 
 Art.1.Se revocă următorii reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în  consiliile 
administrative ale instituţiilor de cultură de interes local, după cum urmează: 
1.-Teatrul Clasic „Ioan Slavici”Arad- dl.PĂDUREAN Corneliu, consilier local în mandatul 2004-2008 
2.-Teatrul de Marionete Arad-dna NAGY Ghizela-consilier local în mandatul 2004-2008; 
3.-Filarmonica de Stat Arad- dl-MOISESCU Cristian, consilier local; 

Art.2. Se desemnează următorii reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în 
consiliile administrative ale instituţiilor de cultură de interes local, după cum urmează: 
1.-Teatrul Clasic„Ioan Slavici”Arad- dl BIRINGER Bruno-Adi, consilier local în mandatul 2008-2012 
2.-Teatrul de Marionete Arad-dra CISMAŞIU Mariana- consilier local în mandatul 2008-2012 
3.-Filarmonica de Stat Arad- dl.ŢOLEA Dacian-Axente, consilier local în mandatul 2008-2012 

Art.3.Prezenta hotărâre se duce  la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, Biroul 
Activităţi Culturale şi  instituţiile de cultură de interes local şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 5.09.2008 

Cosd PMA –S1-02 
 



RROOMMÂÂNNIIAA  PP  RR  OO  II  EE  CC  TT  AA  vv  ii  zz  aa  tt  
JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    DDooiinnaa  PPaauull  
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL        
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
ddiinn  ______________________________________  22000088  

pprriivviinndd    ddeesseemmnnaarreeaa  rreepprreezzeennttaannţţiilloorr  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  
îînn  ccoonnssiilliiiillee  aaddmmiinniissttrraattiivvee  aallee  iinnssttiittuuţţiiiilloorr  ddee  ccuullttuurrăă  ddee    iinntteerreess  llooccaall    

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.51.132  din 29.08.2008; 
-raportul Biroului  Activităţi Culturale din cadrul  Primăriei Municipiului Arad 
nr.51.133/29.08.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-prevederile art.19 alin.(1) din OG 21/2007, privind instituţiile şi companiile de spectacole sau 
concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată prin Legea 
nr.353/2007;  

În temeiul art.36 alin.(2), lit.”a”, lit”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.4, art.36 alin.(9) şi art. 45 din 
Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Ă R E 

 
 
 Art.1.Se revocă următorii reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în  
consiliile administrative ale instituţiilor de cultură de interes local, după cum urmează: 
1.-Teatrul Clasic  „Ioan Slavici”Arad- dl.PĂDUREAN Corneliu, consilier local în mandatul 2004-
2008 
2.-Teatrul de Marionete Arad-dna NAGY Ghizela-consilier local în mandatul 2004-2008; 
3.-Filarmonica de Stat Arad- dl-MOISESCU Cristian, consilier local; 

 
Art.2. Se desemnează următorii reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în 

consiliile administrative ale instituţiilor de cultură de interes local, după cum urmează: 
1.-Teatrul Clasic  „Ioan Slavici”Arad- dl/dna__________________________; 
2.-Teatrul de Marionete Arad-dl/dna___________________________; 
3.-Filarmonica de Stat Arad- dl/dna_________________________________; 

 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce  la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

Serviciul Activităţi Culturale şi  instituţiile de cultură de interes local şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

S E C R E T A R 
  

 
Cod- PMA-S1-01 

 
1 ex. Dosar  sedintă CLMA 05.09.2008 



 
PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 51.132  din 29.08.2008 
 

 
 

 

          În temeiul prevederilor art.45 alin.(6) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al art.37  din Regulamentul de 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobat prin Hotărârea nr.137 din 

27.06.2008  a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect  ddeesseemmnnaarreeaa  rreepprreezzeennttaannţţiilloorr  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  

MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  îînn  ccoonnssiilliiiillee  aaddmmiinniissttrraattiivvee  aallee  iinnssttiittuuţţiiiilloorr  ddee  ccuullttuurrăă  ddee    iinntteerreess  llooccaall    

În susţinerea căruia formulez următoarea 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Având în vedere prevederile legale în vigoare care impun desemnarea unor reprezentanţi ai 

Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative ale instituţiilor de cultură de 

interes local, precum şi faptul că ultimii reprezentanţi în aceste consilii au fost desemnaţi în 

mandatul anterior, în temeiul unui alt act normativ, propun aprobarea unei hotărâri prin care 

Consiliul Local-sub autoritatea căruia funcţionează aceste instituţii-să-şi desemneze câte un 

reprezentant  pentru   fiecare consiliu  administrativ al următoarelor instituţii: 

1. Filarmonica de Stat Arad 

2. Teatrul  Clasic “Ioan Slavici”Arad 

3. Teatrul de Marionete Arad. 

 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ  

 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Activităţi Culturale 
Nr.51.133 din 29.08.2008 

 
 

R A P O R T 
privind ddeesseemmnnaarreeaa  rreepprreezzeennttaannţţiilloorr  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd    

îînn  ccoonnssiilliiiillee  aaddmmiinniissttrraattiivvee    aallee  iinnssttiittuuţţiiiilloorr  ddee  ccuullttuurrăă  ddee    iinntteerreess  llooccaall  
 
 Referitor la conducerea instituţiilor de cultură de interes local, actele normative în vigoare 
statuează: 
ART. 19 din OG 21/2007, privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi 
desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, aprobată prin Legea nr.353/2007: 
    (1) Prin decizie a directorului general sau, după caz, a directorului,  se înfiinţează consiliul 
administrativ, organism cu rol deliberativ, format din: 
    a) preşedinte - directorul general sau, după caz, directorul; 
    b) membri: 
 -directorii, directorii adjuncţi sau, după caz, şefii compartimentelor funcţionale; 
-consilierul juridic; 
   -delegatul sindicatului reprezentativ, propus de acesta, sau, după caz, reprezentantul salariaţilor; 
   -reprezentantul autorităţii administraţiei publice centrale ori locale în subordinea căreia funcţionează 
instituţia de spectacole sau concerte şi, după caz, reprezentantul ordonatorului principal de credite 
desemnat de aceştia. 
 Consiliile administrative au fost prevăzute şi de actele normative anterioare, în prezent abrogate 
(Legea 504/2004, privind instituţiile publice de spectacole şi concerte şi Legea 292/2003, privind 
organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale).  

Astfel, în consiliile administrative, reprezentanţii actuali ai Consiliului Local sunt: 
1.-Teatrul Clasic  „Ioan Slavici”Arad- dl.PĂDUREAN Corneliu, fost consilier local în mandatul 2004-2008 
2.-Teatrul de Marionete Arad-dna NAGY Ghizela-fost consilier local în mandatul 2004-2008; 
3.-Casa de Cultură a Municipiului Arad-Cristian MOISESCU, consilier local-desemnat în temeiul Legii 
292/2003, în prezent abrogată, privind organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale. 
4.-Filarmonica de Stat Arad- dl-MOISESCU Cristian, consilier local; 

Proiectul de hotărâre promovat propune desemnarea de reprezentanţi ai actualului Consiliu Local în 
consiliile administrative.  

Procedural,  adoptarea hotărârii este condiţionată de formularea de propuneri din partea Consiliului 
Local, desemnarea acestora prin vot secret, cu majoritatea celor prezenţi. 

Referitor la Casa de Cultură a Municipiului Arad,  organizarea şi funcţionarea acestei instituţii de 
cultură este reglementată de alt act normativ, OUG 118/2006, privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale,  cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin 
Legea nr. 357/2007 şi prin Hotărârile nr.86 şi 87 din 2005 ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  Noul 
act normativ  restrânge sfera conducerii la directorul general, fără a preciza obligativitatea instituirii  unui 
consiliu administrativ, dar precizează că, la data intrării în vigoare a OUG 118/2006, aşezămintele culturale 
existente continuă să funcţioneze. Modul de organizare  în vigoare a acestui aşezământ stabilit legal de 
Consiliul Local, în temeiul legii,  prevede existenţa consiliului administrativ,  iar eventuala  modificare a 
regulamentului trebuie să facă obiectul unei alte hotărâri, care să includă şi norme privind consiliul 
administrativ. 

Ca urmare, este oportună şi legală în acest moment adoptarea unei hotărâri care să reglementeze 
actualizarea reprezentării Consiliului Local doar la nivelul următoarelor instituţii de cultură: Filarmonica de 
Stat Arad, Teatrul “Ioan Slavici”Arad, Teatrul de Marionete Arad. 
 
 

VICEPRIMAR ŞEF SERVICIU 
Levente BOGNAR Daniela ANDREICA 

 



Şedinţa  ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad  
din data de  05.09.2008 

 
BULETIN DE VOT  SECRET 

pentru exprimarea votului  secret în vederea revocării  reprezentanţilor  
Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative  

ale instituţiilor de cultură de interes local 
 

proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei  la punctul 10 
 

 
Numele şi prenumele persoanei  propuse 

pentru revocare 

Opţiunea 
se va înscrie una din variantele 

Da sau Nu 

Pădurean Corneliu -Teatrul Clasic”Ioan Slavici”  
Moisescu Cristian- Filarmonica de Stat  
Nagy Ghizela -Teatrul de Marionete  
  
  
Vă rugăm să nu vă exprimaţi votul înainte de a vă aminti prevederile legale referitoare la 
abţinerile de la deliberare şi  vot. SUNT INDICATE PE VERSO. 

Cod PMA-S1-21 
 

 
 

Şedinţa  ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad  
din data de  05.09.2008 

 
BULETIN DE VOT  SECRET 

pentru exprimarea votului  secret în vederea revocării  reprezentanţilor  
Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative  

ale instituţiilor de cultură de interes local 
 

proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei  la punctul 10 
 

 
Numele şi prenumele persoanei  propuse 

pentru revocare 

Opţiunea 
se va înscrie una din variantele 

Da sau Nu 

Pădurean Corneliu -Teatrul Clasic”Ioan Slavici”  
Moisescu Cristian- Filarmonica de Stat  
Nagy Ghizela -Teatrul de Marionete  
  
  
Vă rugăm să nu vă exprimaţi votul înainte de a vă aminti prevederile legale referitoare la 
abţinerile de la deliberare şi  vot. SUNT INDICATE PE VERSO. 

Cod PMA-S1-21 
 
 



 
Important! Art. 46  din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare : (1) Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea 
hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al 
patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în problema supusă dezbaterilor consiliului local. 
    (2) Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea dispoziţiilor alin. (1) sunt nule de drept. 
Nulitatea se constată de către instanţa de contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de 
orice persoană interesată. 
Art. 75 din Legea nr.393/2004, privind statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare 
Aleşii locali au un interes personal într-o anumită problemă, dacă au posibilitatea să anticipeze că o 
decizie a autorităţii publice din care fac parte ar putea prezenta un beneficiu sau un dezavantaj pentru sine 
sau pentru:  
a) soţ, soţie, rude sau afini până la gradul al doilea inclusiv; 
  b) orice persoană fizică sau juridică cu care au o relaţie de angajament, indiferent de natura acestuia; 
 c) o societate comercială la care deţin calitatea de asociat unic, funcţia de administrator sau de la care 
obţin venituri; 
 d) o altă autoritate din care fac parte; 
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care fac parte, care a făcut o plată către 
aceştia sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestora; 
 f) o asociaţie sau fundaţie din care fac parte. 
Art.77 (1) Consilierii judeţeni şi consilierii locali nu pot lua parte la deliberarea şi adoptarea de hotărâri 
dacă au un interes personal în problema supusă dezbaterii. (2) În situaţiile prevăzute la alin. (1), consilierii 
locali şi consilierii judeţeni sunt obligaţi să anunţe, la începutul dezbaterilor, interesul personal pe care îl 
au în problema respectivă.(3) Anunţarea interesului personal şi abţinerea de la vot se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei. ART. 81Hotărârile adoptate cu nerespectarea dispoziţiilor art. 
77 sunt nule de drept, potrivit dispoziţiilor art. 46 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, republicată, 
 
 
Important! Art. 46  din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare :  : (1) Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea 
hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al 
patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în problema supusă dezbaterilor consiliului local. 
    (2) Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea dispoziţiilor alin. (1) sunt nule de drept. 
Nulitatea se constată de către instanţa de contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de 
orice persoană interesată. 
Art. 75 din Legea nr.393/2004, privind statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare 
Aleşii locali au un interes personal într-o anumită problemă, dacă au posibilitatea să anticipeze că o 
decizie a autorităţii publice din care fac parte ar putea prezenta un beneficiu sau un dezavantaj pentru sine 
sau pentru:  
a) soţ, soţie, rude sau afini până la gradul al doilea inclusiv; 
  b) orice persoană fizică sau juridică cu care au o relaţie de angajament, indiferent de natura acestuia; 
 c) o societate comercială la care deţin calitatea de asociat unic, funcţia de administrator sau de la care 
obţin venituri; 
 d) o altă autoritate din care fac parte; 
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care fac parte, care a făcut o plată către 
aceştia sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestora; 
 f) o asociaţie sau fundaţie din care fac parte. 
Art.77 (1) Consilierii judeţeni şi consilierii locali nu pot lua parte la deliberarea şi adoptarea de hotărâri 
dacă au un interes personal în problema supusă dezbaterii. (2) În situaţiile prevăzute la alin. (1), consilierii 
locali şi consilierii judeţeni sunt obligaţi să anunţe, la începutul dezbaterilor, interesul personal pe care îl 
au în problema respectivă.(3) Anunţarea interesului personal şi abţinerea de la vot se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei. ART. 81Hotărârile adoptate cu nerespectarea dispoziţiilor art. 
77 sunt nule de drept, potrivit dispoziţiilor art. 46  alin. (2) din Legea nr. 215/2001, republicată. 



Şedinţa  ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad  
din data de  05.09.2008 

 
BULETIN DE VOT  SECRET 

pentru exprimarea votului  secret în vederea desemnării reprezentanţilor  
Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative  

ale instituţiilor de cultură de interes local 
 

proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei  la punctul 10 
 

 
Numele şi prenumele persoanei  propuse 

pentru numire 

Opţiunea 
se va înscrie una din variantele 

Da sau Nu 

Ţolea Dacian-Filarmonica de Stat  
Biringer Bruno- Teatrul Clasic”Ioan Slavici”  
Cismaşiu Mariana- Teatrul de Marionete  
  
  
Vă rugăm să nu vă exprimaţi votul înainte de a vă aminti prevederile legale referitoare la 
abţinerile de la deliberare şi  vot. SUNT INDICATE PE VERSO. 

Cod PMA-S1-21 
 

 
 
 
 
 
 

Şedinţa  ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad  
din data de  05.09.2008 

 
BULETIN DE VOT  SECRET 

pentru exprimarea votului  secret în vederea desemnării reprezentanţilor  
Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative  

ale instituţiilor de cultură de interes local 
 

proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei  la punctul 10 
 

 
Numele şi prenumele persoanei  propuse 

pentru numire 

Opţiunea 
se va înscrie una din variantele 

Da sau Nu 

Ţolea Dacian-Filarmonica de Stat  
Biringer Bruno- Teatrul Clasic”Ioan Slavici”  
Cismaşiu Mariana- -Teatrul de Marionete  
  
  
Vă rugăm să nu vă exprimaţi votul înainte de a vă aminti prevederile legale referitoare la 
abţinerile de la deliberare şi  vot. SUNT INDICATE PE VERSO. 

Cod PMA-S1-21 
 



 
Important! Art. 46  din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare : (1) Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea 
hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al 
patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în problema supusă dezbaterilor consiliului local. 
    (2) Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea dispoziţiilor alin. (1) sunt nule de drept. 
Nulitatea se constată de către instanţa de contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de 
orice persoană interesată. 
Art. 75 din Legea nr.393/2004, privind statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare 
Aleşii locali au un interes personal într-o anumită problemă, dacă au posibilitatea să anticipeze că o 
decizie a autorităţii publice din care fac parte ar putea prezenta un beneficiu sau un dezavantaj pentru sine 
sau pentru:  
a) soţ, soţie, rude sau afini până la gradul al doilea inclusiv; 
  b) orice persoană fizică sau juridică cu care au o relaţie de angajament, indiferent de natura acestuia; 
 c) o societate comercială la care deţin calitatea de asociat unic, funcţia de administrator sau de la care 
obţin venituri; 
 d) o altă autoritate din care fac parte; 
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care fac parte, care a făcut o plată către 
aceştia sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestora; 
 f) o asociaţie sau fundaţie din care fac parte. 
Art.77 (1) Consilierii judeţeni şi consilierii locali nu pot lua parte la deliberarea şi adoptarea de hotărâri 
dacă au un interes personal în problema supusă dezbaterii. (2) În situaţiile prevăzute la alin. (1), consilierii 
locali şi consilierii judeţeni sunt obligaţi să anunţe, la începutul dezbaterilor, interesul personal pe care îl 
au în problema respectivă.(3) Anunţarea interesului personal şi abţinerea de la vot se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei. ART. 81Hotărârile adoptate cu nerespectarea dispoziţiilor art. 
77 sunt nule de drept, potrivit dispoziţiilor art. 46 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, republicată, 
 
 
Important! Art. 46  din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare :  : (1) Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea 
hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al 
patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în problema supusă dezbaterilor consiliului local. 
    (2) Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea dispoziţiilor alin. (1) sunt nule de drept. 
Nulitatea se constată de către instanţa de contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de 
orice persoană interesată. 
Art. 75 din Legea nr.393/2004, privind statutul aleşilor locali , cu modificările şi completările ulterioare 
Aleşii locali au un interes personal într-o anumită problemă, dacă au posibilitatea să anticipeze că o 
decizie a autorităţii publice din care fac parte ar putea prezenta un beneficiu sau un dezavantaj pentru sine 
sau pentru:  
a) soţ, soţie, rude sau afini până la gradul al doilea inclusiv; 
  b) orice persoană fizică sau juridică cu care au o relaţie de angajament, indiferent de natura acestuia; 
 c) o societate comercială la care deţin calitatea de asociat unic, funcţia de administrator sau de la care 
obţin venituri; 
 d) o altă autoritate din care fac parte; 
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care fac parte, care a făcut o plată către 
aceştia sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestora; 
 f) o asociaţie sau fundaţie din care fac parte. 
Art.77 (1) Consilierii judeţeni şi consilierii locali nu pot lua parte la deliberarea şi adoptarea de hotărâri 
dacă au un interes personal în problema supusă dezbaterii. (2) În situaţiile prevăzute la alin. (1), consilierii 
locali şi consilierii judeţeni sunt obligaţi să anunţe, la începutul dezbaterilor, interesul personal pe care îl 
au în problema respectivă.(3) Anunţarea interesului personal şi abţinerea de la vot se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei. ART. 81Hotărârile adoptate cu nerespectarea dispoziţiilor art. 
77 sunt nule de drept, potrivit dispoziţiilor art. 46  alin. (2) din Legea nr. 215/2001, republicată. 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Comisia de validare 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi,  05.09.2008,  în şedinţa comisiei de validare, întrunită  
pentru validarea votului secret exercitat în vederea REVOCĂRII  reprezentanţilor  

Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative  
ale instituţiilor de cultură de interes local numiţi anterior 

proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei  la punctul 10 
 

Astăzi, 05.09.2008, în cadrul şedinţei  ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  comisia 
de validare, în conformitate cu prevederile regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, 
a exercitat sub responsabilitatea sa operaţiunile privind votul secret desfăşurat în vederea revocării 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative ale instituţiilor de 
cultură de interes local numiţi anterior,  proiect înscris pe ordinea  de zi a şedinţei ordinare din 5.09.2008, 
punctul 10. 

Comisia a consemnat  următoarele rezultate: 
Consilieri prezenţi la şedinţă: _________ 
S-au formulat următoarele propuneri: 

Numele reprezentantului propus pentru revocare 
PĂDUREAN Corneliu -Teatrul Clasic”Ioan Slavici” 
MOISESCU Cristian -Filarmonica de Stat 
NAGY Ghizela -Teatrul de Marionete 

1-. pentru revocarea  dlui PĂDUREAN Corneliu -Teatrul Clasic”Ioan Slavici” 
a)-buletine de vot distribuite:-_______________ 
b).-buletine de vot cu menţiunea "DA":________ 
c).-buletine de vot cu menţiunea "NU":________ 
d).-buletine de vot anulate:_________________ 
e).-consilieri care s-au abţinut de la vot:______________________________ 

2 pentru revocarea dlui  MOISESCU Cristian - Filarmonica de Stat 
a)-buletine de vot distribuite:-_______________ 
b).-buletine de vot cu menţiunea "DA":________ 
c).-buletine de vot cu menţiunea "NU":________ 
d).-buletine de vot anulate:_________________ 
e).-consilieri care s-au abţinut de la vot:______________________________ 

3. pentru revocarea dnei NAGY Ghizela-Teatrul de Marionete 
a)-buletine de vot distribuite:-_______________ 
b).-buletine de vot cu menţiunea "DA":________ 
c).-buletine de vot cu menţiunea "NU":________ 
d).-buletine de vot anulate:_________________ 
e).-consilieri care s-au abţinut de la vot:______________________________ 
Concluzie: Constatând legalitatea procedurii votului secret, Comisia validează rezultatele acestui 

vot şi comunică în cadrul şedinţei publice din 5.09.2008 următoarele  rezultate: 
Dl/dna ________________________________________, este/nu este  revocat din  consiliul administrativ 
menţionat. 
Dl/dna ________________________________________, este/nu este  revocat din  consiliul administrativ 
menţionat. 
Dl/dna ________________________________________, este/nu este  revocat din  consiliul administrativ 
menţionat. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal, într-un exemplar. 
P R E Ş E D I N T E 

Dacian ŢOLEA 
S E C R E T A R  

Traian –Ion VLAICU-HREGANE 
MEMBRII: 

Teodora-Dana HOTĂRAN____________Gabriel OZARCHEVICI___________PENZES Iuliu_________ 
SL/SL, Ex.1 
Dosar şedinţa CLMA 5.09.2008                                                                                                                                                              Cod PMA-S1-22 



 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Comisia de validare 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi,  05.09.2008,  în şedinţa comisiei de validare, întrunită  
pentru validarea votului secret exercitat în vederea desemnării reprezentanţilor  

Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative  
ale instituţiilor de cultură de interes local 

proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei  la punctul 10 
 

Astăzi, 05.09.2008, în cadrul şedinţei  ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  comisia 
de validare, în conformitate cu prevederile regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, 
a exercitat sub responsabilitatea sa operaţiunile privind votul secret desfăşurat în vederea desemnării 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în consiliile administrative ale instituţiilor de 
cultură de interes local, proiect înscris pe ordinea  de zi a şedinţei ordinare din 5.09.2008, punctul 10. 

Comisia a consemnat  următoarele rezultate: 
Consilieri prezenţi la şedinţă: _________ 
S-au formulat următoarele propuneri: 

Numele candidatului 
Ţolea Dacian - Filarmonica de Stat 
Biringer Bruno - Teatrul Clasic”Ioan Slavici” 
Cismaşiu Mariana -Teatrul de Marionete 

1-. pentru numirea dlui ŢOLEA Dacian la Filarmonica de Stat 
a)-buletine de vot distribuite:-_______________ 
b).-buletine de vot cu menţiunea "DA":________ 
c).-buletine de vot cu menţiunea "NU":________ 
d).-buletine de vot anulate:_________________ 
e).-consilieri care s-au abţinut de la vot:______________________________ 

2 pentru numirea dlui BIRINGER Bruno la Teatrul Clasic”Ioan Slavici” 
a)-buletine de vot distribuite:-_______________ 
b).-buletine de vot cu menţiunea "DA":________ 
c).-buletine de vot cu menţiunea "NU":________ 
d).-buletine de vot anulate:_________________ 
e).-consilieri care s-au abţinut de la vot:______________________________ 

3. pentru numirea dnei  CISMAŞIU Mariana, Teatrul de Marionete 
a)-buletine de vot distribuite:-_______________ 
b).-buletine de vot cu menţiunea "DA":________ 
c).-buletine de vot cu menţiunea "NU":________ 
d).-buletine de vot anulate:_________________ 
e).-consilieri care s-au abţinut de la vot:______________________________ 
Concluzie: Constatând legalitatea procedurii votului secret, Comisia validează rezultatele acestui 

vot şi comunică în cadrul şedinţei publice din 5.09.2008 următoarele  rezultate: 
Dl/dna ________________________________________, este/nu este  desemnat în consiliul administrativ 
menţionat. 
Dl/dna ________________________________________, este/nu este  desemnat în consiliul administrativ 
menţionat. 
Dl/dna ________________________________________, este/nu este  desemnat în consiliul administrativ 
menţionat. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal, într-un exemplar. 
P R E Ş E D I N T E 

Dacian ŢOLEA 
S E C R E T A R  

Traian –Ion VLAICU-HREGANE 
MEMBRII: 

Teodora-Dana HOTĂRAN____________Gabriel OZARCHEVICI___________PENZES Iuliu_________ 
 
SL/SL, Ex.1 
Dosar şedinţa CLMA 5.09.2008                                                                                                                                                              Cod PMA-S1-22 



 


